
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 919 DEL 22/10/2013

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA DELL’ENTE PER I SERVIZI DI R.C. AUTO, 
INCENDIO, KASKO, TUTELA GIUDIZIARIA, R.C. PATRIMONIALE E INCENDIO BENI 
VINCOLATI - PERIODO 2013 - 2018. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI R.C. AUTO E 
KASKO IN ESITO A PROCEDURA NEGOZIATA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, a seguito di procedura aperta andata deserta, con Determina Dirigenziale 
n. 790 del 19.09.2013 è stata indetta, ai sensi dell’art. 57, comma 2 lettera a) e comma 6, del D. Lgs. 
163/2006, procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa della  R.C. 
Auto, Incendio, Kasko, Tutela Giudiziaria, R.C. Patrimoniale e Incendio Beni Vincolati, per la 
durata  contrattuale  pari  a  cinque  annualità  assicurative  (01.11.2013  –  31.10.2018)  e  facoltà  di 
disdettare il contratto ad ogni scadenza annuale;

RILEVATO che alla procedura negoziata sono state invitate, con posta certificata (P.E.C.) 
ed e-mail in data 23.09.2013, n. 18 Compagnie di Assicurazione (Liguria Assicurazioni – Agenzia 
Masiero  Assicurazioni,  Groupama  Assicurazioni,  Fondiaria-Sai,  Dual  Italia  Spa,  Salmeri 
Assicurazioni,  UGF  Assicurazioni  –  Agenzia  Costenaro  Assicurazioni,  Roland  Rechtsschutz-
Versicherungs-Ag, LLOYD'S Assicurazioni,  Ascor International Risk Solution Srl,  Assicurazioni 
Generali, Harmonie Mutuelle, AEC Underwriting, AIG Europe Limited, LLOYD'S per i Sindacati 
CHAUCER, MARKETFORM, KILN, AAB, Uniqa) ed è stato dato comunque avviso nel sito della 
Provincia  al  fine  di  consentire  la  massima  partecipazione  anche  alle  Società  non  formalmente 
invitate, per formulare un’offerta secondo i Capitolati già approvati con Determina Dirigenziale n. 
653 in data 23.07.2013 prot. n. 56292;

ATTESO  che  la  base  di  gara  è  stata  fissata,  sia  in  fase  di  procedura  aperta  sia  per  la 
procedura  negoziata,  in  €.  157.000,00  su  base  annua,  oltre  agli  oneri  fiscali,  per  un  totale 
complessivo  per  il  quinquennio  pari  ad  €.  929.637,50  (oneri  fiscali  inclusi),  come  di  seguito 
riportato:

copia informatica per consultazione



Lotto Descrizione

Importo a base 
d’asta € per 

ciascuna 
annualità

Imposte €
Totale spesa € per 

ciascuna 
annualità

Importo a base di 
gara € per il 
quinquennio

2 RC Auto 27.000,00 6.210,00 33.210,00 135.000,00
3 Incendio 72.000,00 16.020,00 88.020,00 360.000,00
4 Kasko 15.000,00 2.025,00 17.025,00 75.000,00
7 Tutela giudiziaria 12.000,00 2.670,00 14.670,00 60.000,00

8 RC Patrimoniale 9.000,00 2.002,50 11.002,50 45.000,00

9 Incendio beni  
vincolati

22.000,00 0,00 22.000,00 110.000,00

Totale Capitolati 157.000,00 28.927,50 185.927,50 € 785.000,00

RILEVATO  che per  l’aggiudicazione dell’appalto  dei  servizi  è  stato  stabilito  il  metodo 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006, nei termini previsti 
dal capitolato posto in gara pubblica ed andata deserta;

RILEVATO  che  in  data  08.10.2013  è  stata  esperita  procedura  negoziata  per 
l’aggiudicazione dei servizi in oggetto e, come risulta dal Verbale prot. n. 72520 del 08.10.2013, 
entro il termine previsto delle ore 12,00 del giorno 08.10.2013, sono pervenute due sole offerte 
inviate dalle seguenti Società:

1) UGF ASSICURAZIONI SPA – Agenzia Generale Costenaro Assicurazioni Srl – Via Pio X 
n. 58/2 – 36022 CASSOLA (VI);

2) ASSICURAZIONI GENERALI SPA – Agenzia Principale di Schio – Via Marconi n. 10 – 
36015 SCHIO (VI);

DATO ATTO che a seguito dell'apertura delle offerte si è rilevato che quella pervenuta da 
parte di UGF ASSICURAZIONI SPA – Agenzia Generale Costenaro Assicurazioni di Cassola (VI) 
è stata diretta solo alla partecipazione per le coperture dei rischi “R.C. Auto” (Lotto 2) e “Kasko” 
(Lotto 4), con accettazione dei rispettivi capitolati e prevedendo un premio minore rispetto alla 
base di gara così come di seguito riportato:
-  R.C. AUTO per un premio imponibile annuo netto di €. 21.782,17 e complessivo quinquennale 
netto  di  €.  108.910,85,  oltre  agli  oneri  fiscali  pari  ad  €.  5.009,98  su  base  annua.  L'importo 
complessivo del premio quinquennale è pari ad €. 133.960,75 (oneri compresi);
- KASKO per un premio imponibile annuo netto di €. 14.907,49, e complessivo quinquennale netto 
di €. 74.537,45, oltre agli oneri fiscali pari ad €. 2.012,51 su base annua. L'importo complessivo del 
premio quinquennale è pari ad €. 84.600,00 (oneri compresi);

ATTESO invece che l’offerta pervenuta da parte di ASSICURAZIONI GENERALI SPA – 
Agenzia Principale di Schio (VI), è stata diretta alla solo partecipazione per la copertura dei rischi 
“Incendio  dei  Beni  Mobili  ed  Immobili” (Lotto  3)  e “Incendio  Beni  Mobili  ed  Immobili  
Vincolati” (Lotto 9), con accettazione dei rispettivi capitolati e prevedendo però un rialzo rispetto 
alla base di gara così come riportato:
- INCENDIO BENI MOBILI ED IMMOBILI: premio imponibile annuo netto di €. 149.038,85 e 
complessivo quinquennale netto di €. 745.194,25, oltre agli oneri fiscali pari ad €. 33.161,15 su 
base annua. L'importo complessivo quinquennale è pari ad €. 911.000,00 (oneri compresi);
- INCENDIO BENI MOBILI ED IMMOBILI VINCOLATI: premio imponibile annuo netto di €. 
40.247,35 e complessivo quinquennale netto di €. 201.236,75, oltre agli oneri fiscali pari ad €. 
8.955,03 su base annua. L'importo complessivo quinquennale è pari ad €. 246.011,95;

copia informatica per consultazione



CONSTATATO pertanto  che  l'offerta  della  Compagnia  UGF ASSICURAZIONI SPA – 
Agenzia Generale Costenaro Assicurazioni di CASSOLA (VI),  anche se trattasi di unica offerta 
pervenuta, risulta comunque adeguata, poiché la medesima è inferiore rispetto alla base di gara sia 
per il servizio R.C. Auto (base annua €. 27.000,00 offerta €. 21.782,17) sia per la copertura Kasko 
(base annua €. 15.000,00 offerta €. 14.907,49);

CONSTATATO altresì che la proposta della Compagnia ASSICURAZIONI GENERARLI 
SPA – Agenzia Principale di SCHIO (VI),  risulta invece elevata per l’Amministrazione perché il 
prezzo offerto per la copertura assicurativa dei lotti 3 e 9 è ben al di sopra degli importi a base di 
gara per ciascuna annualità e precisamente: 

- in aumento per €. 77.038,85 annui (oneri fiscali esclusi) rispetto all'importo posto a base di gara 
per il servizio Incendio Beni Mobili ed Immobili (base di gara €. 72.000,00);
- in aumento per  €. 18.247,35 annui (oneri fiscali esclusi) in aumento rispetto all'importo posto a 
base di gara per il servizio Incendio Beni Mobili ed Immobili Vincolati (base di gara €. 22.000,00); 
e pertanto l'offerta non viene presa in considerazione ai fini dell'aggiudicazione della  procedura 
negoziata;

RITENUTO invece  di  affidare ai  sensi  dell’art.  57 del  D.  Lgs.  n.  163/2006 il  servizio 
assicurativo per la copertura del rischio R.C. Auto e per il rischio Kasko, per la durata contrattuale 
pari a cinque annualità assicurative (01/11/2013 – 31/10/2018), sulla base dell’offerta formulata in 
aderenza al Capitolato posto in gara, come segue:

PRESO ATTO che per i lotti 3 – INCENDIO e 9 – INCENDIO BENI VINCOLATI la cui 
offerta è risultata elevata, si rinvia ad una valutazione del mercato da parte degli Uffici, mentre per i 
Lotti 7 - TUTELA GIUDIZIARIA e 8 - R.C. PATRIMONIALE è stata avviata una trattativa diretta 
con le Compagnie Assicurative che attualmente risultano aggiudicatarie di tali servizi assicurativi;

DATO ATTO  che in  esito  alla  suddetta  procedura negoziata  si  è  ottenuto un risparmio 
complessivo di €. 5.310,34.= su base annua e di €. 26.551,70.= su base quinquennale e che tale 
importo deve rimanere impegnato per la procedura di affidamento dei Lotti 3 – 7 – 8 e 9, ma anche 
per la copertura di eventuali regolazioni di premio da pagarsi alla chiusura di ciascuna annualità 
assicurativa;

RITENUTO  pertanto,  prendendo  atto  di  quanto  sopra  e  verificata  l’aggiudicazione 
provvisoria, di provvedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 12 comma 1 del D. Lgs. 
163/2006, del servizio di copertura assicurativa suddiviso nei due Lotti R.C. Auto e Kasko alla 
Società UGF ASSICURAZIONI SPA – Agenzia Generale Costenaro Assicurazioni Srl – Via Pio X 

Lotto Società Premio annuo netto € Premio totale 
quinquennale netto 

€

2 – R.C. AUTO UGF ASSICURAZIONI SPA – 
Agenzia Generale Costenaro 
Assicurazioni Srl – Via Pio X n. 58/2 
– 36022 CASSOLA (VI)

21.782,17 108.910,85

4 – KASKO UGF ASSICURAZIONI SPA – 
Agenzia Generale Costenaro 
Assicurazioni Srl – Via Pio X n. 58/2 
– 36022 CASSOLA (VI)

14.907,49 74.537,45

copia informatica per consultazione



n. 58/2 – 36022 CASSOLA (VI);

Visto il D.Lgs. 33/2013

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 12/02/2013, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2013 e pluriennale 2013-2015;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 83 del 07/05/2013, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2013;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario 
n. 8 del 06 giugno 2012;

DETERMINA

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  57  del  D.  Lgs.  n.  163/2006,  il  servizio  per  la  copertura 
assicurativa dell’Ente, per il periodo 01.11.2013 – 31.10.2018 e per i sottoelencati Lotti, 
come segue:

Lotto Società Premio annuo 
netto €

Imposte € Premio annuo 
lordo €

2 – R.C.AUTO UGF ASSICURAZIONI SPA – Agenzia 
Generale Costenaro Assicurazioni Srl 
– Via Pio X n. 58/2 – 36022 Cassola 
(VI)

21.782,17 5.009,98 26.792,15

4 – KASKO UGF ASSICURAZIONI SPA – Agenzia 
Generale Costenaro Assicurazioni Srl 
– Via Pio X n. 58/2 – 36022 Cassola 
(VI)

14.907,49 2.012,51 16.920,00

PREMIO LORDO ANNUO COMPLESSIVO 43.712,15
PREMIO LORDO QUINQUENNALE COMPLESSIVO 218.560,75

2) di dare atto che l’importo di aggiudicazione complessivamente pari ad €. 43.712,15 su base 
lorda  annua  e  ad  €  218.560,75  su  base  lorda  quinquennale  è  già  stato  impegnato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 653 del 23.07.2013 prot. n. 56292;

3) di mantenere comunque impegnata la somma residua su base quinquennale di €. 826.143,30 
(importo precedentemente impegnato €. 395.795,95 + importo della presente aggiudicazione 
pari ad €. 218.560,75), ai fini del completamento ed aggiudicazione e relativo affidamento 
dei Lotti 3, 7, 8 e 9 e per eventuali regolazioni premio;

copia informatica per consultazione



4) di attestare che, oltre a quanto indicato nelle premesse e nei punti precedenti del dispositivo 
del  presente provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria  o sul  patrimonio della  Provincia  (ai  sensi art  49 del  TUEL come 
modificato dal DL 174/12);

5) di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 22/10/2013

Sottoscritta dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Avv. Paolo

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 919 del 22/10/2013

Servizio  AVVOCATURA

Proposta N° 1327 / 2013

OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA DELL’ENTE PER I SERVIZI DI R.C. AUTO, 
INCENDIO, KASKO, TUTELA GIUDIZIARIA, R.C. PATRIMONIALE E INCENDIO BENI 
VINCOLATI - PERIODO 2013 - 2018. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI R.C. AUTO E 
KASKO IN ESITO A PROCEDURA NEGOZIATA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: dal 605 al 622/2013;dal 41 al 58 del 2014;dal 10 al 27 del 2015;2016 e 2017

Vicenza, 25/10/2013

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 919 DEL 22/10/2013

Servizio  AVVOCATURA
Proposta N° 1327 / 2013

OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA DELL’ENTE PER I SERVIZI DI R.C. AUTO, 
INCENDIO, KASKO, TUTELA GIUDIZIARIA, R.C. PATRIMONIALE E INCENDIO BENI 
VINCOLATI - PERIODO 2013 - 2018. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI R.C. AUTO E 
KASKO IN ESITO A PROCEDURA NEGOZIATA

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 06 giugno 2012)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/10/2013

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


